
Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646667273531726 en http://sede.caceres.es

Referencia: 2021/00017948C     Pleno ordinario 15 de julio de 2021

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Asunto: Pleno mensual ordinario 15 de julio de 2021 

Negociado de Actas                        

Convocatoria de la sesión mensual ordinaria de Pleno  Nº 2021/00017948C

Primera Convocatoria

Día:   15/07/2021
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la sesión, le 
cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, para tratar de los 
asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa 
justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta Presidencia con la antelación 
necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su disposición los expedientes y cuantos 
antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de 
que pueda conocerlos antes de la sesión.

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2021/00015996T.

Aprobación del Acta de la sesión mensual ordinaria celebrada el día 17 de 
junio de 2021. 

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE DESARROLLO URBANO

2. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2020/00015660J.

Aprobación Definitiva de la Modificación puntual del Plan General Municipal 
relativa a la incorporación de Uso Terciario clase b) Oficina en Situación 3ª 
(Edificio de uso Exclusivo) en el API 32-03 “Casa Plata”. 

 

3. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646667273531726 en http://sede.caceres.es

Número: 2020/00001754A.

Aprobación Provisional de la Modificación Estructural del Plan General 
Municipal consistente en la eliminación del APE 17.03 “Seminario”.  

4. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2020/00005264V.

Aprobación Definitiva del Estudio de Detalle del Centro de Artes Visuales 
Helga de Alvear.

 

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2021/00005875W.

Aprobación inicial de modificación puntual del Plan General Municipal relativa 
a la redacción de los artículos 4.5.4 uso comercial, 4.4.4 uso industrial, 4.5.5 
uso oficinas, 4.5.6 uso hotelero y 4.5.7 uso recreativo.

 

6. Sección de Disciplina Urbanística. 
Número: 2020/00015357D.

Propuesta de sanción y restauración del orden urbanístico con motivo de 
obras sin licencia en el Polígono 22, Parcela 186, en los Llanos de Cáceres y 
Sierra de Fuentes. 

7. Sección de Contratación. 
Número: 2021/00005008D.

Propuesta de desestimación de la solicitud presentada por Canal de Isabel II, 
S.A., de restablecimiento del equilibrio económico-financiero del Contrato de 
concesión del Servicio Integral del Agua de Cáceres, con motivo de la  
situación de crisis económica provocada por el COVID-19.

 

8. Sección de Contratación. 
Número: 2021/00013368V.

Solicitud de la empresa Promoción de Espacios Recreativos Urbanos, S.L., de 
restablecimiento del equilibrio económico-financiero del contrato de 
concesión de obra pública de construcción y explotación de un centro 
deportivo urbano en el semidistrito “El Perú” de la ciudad de Cáceres. 

9. Sección de Patrimonio. 
Número: 2021/00018416M.

Solicitud al Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana de la cesión 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646667273531726 en http://sede.caceres.es

del tramo de la actual N-521 entre las glorietas de Donantes de Sangre y de 
Macondo-Junquillo (entre los pp.kk. 49+255 y 49+781, un total de 526 metros 
lineales).

 

10. Sección de Patrimonio. 
Número: 2020/00011685V.

Finalización del expediente de investigación instruido sobre el denominado 
Camino de Almeida, en el Término Municipal de Cáceres, que corresponde al 
polígono 33, parcela 9001, con referencia catastral 10900A33090010000MM.

 

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RÉGIMEN INTERIOR, 
RECURSOS HUMANOS, POLICÍA LOCAL Y SEGURIDAD VIAL.

11. Secretaria General. 
Número: 2021/00018736A.

Eliminación de la reducción de aforos en el transporte urbano colectivo de 
viajeros (autobús urbano). 

12. Grupos Políticos. 
Número: 2021/00019778X.

Moción ordinaria presentada por el Sr. Portavoz del Grupo Municipal Popular, 
relativa a “Puesta en marcha de un plan de control con arco de especies 
silvestres en Cáceres. 

 

13. Grupos Políticos. 
Número: 2021/00019605K.

Moción ordinaria presentada por los Sres/as concejales/as no adscritos D. 
Francisco Alcántara Grados y Dª Mª del Mar Díaz Solís, relativa a: “Creación 
de un registro digital y público de las mociones debatidas en el Pleno. 

14. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2021/00017948C.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

15. Informes de la Alcaldía



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646667273531726 en http://sede.caceres.es

Despacho extraordinario.

16. Intervenciones de colectivos ciudadanos.

17. Ruegos y preguntas 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno nº 2021/00017948C de fecha 15 de 
julio de 2021,  a las 10:00 horas, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. 

 


		2021-07-12T14:02:22+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2021-07-12T14:02:19+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2021-07-12T14:32:02+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



